I. Ces vers d’Ennius (III^e siècle avant J.-C.) évoquent
les conseils donnés par un modeste berger de l’Épire au
consul Titus Quinctius Flamininus, durant la deuxième
guerre de Macédoine.

Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellego. Et tamen te suspicor eisdem rebus quibus me ipsum interdum grauius commoueri, quarum consolatio et maior est et in aliud tempus differenda.

Nunc autem uisum est mihi de senectute aliquid ad te conscribere. 2. Hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe aduentantis senectutis et te et me etiam ipsum leuari uolo; etsi te quidem id modice ac sapienter, sicut omnia, et ferre et laturum esse certo scio. Sed mihi, cum de senectute uellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confecto fuit, ut non modo omnis absterserit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam et iucundam senectutem. Numquam igitur satis digne laudari philosophia poterit, cui qui pareat, omne tempus aetatis sine molestia possit degere.

ton surnom mais également l'humanité et la sagesse. Et pourtant je te soupçonne d'être agité parfois très violemment par cela même qui m'agite moi aussi et dont la consolation est trop difficile et doit être différée.

Je crois qu'est venu le temps de t'écrire un traité sur la vieillesse. 2. En effet, en ce qui concerne ce fardeau que nous partageons, – que la vieillesse presse ou bien qu'elle approche inéluctablement –, je veux, pour toi comme pour moi, le rendre plus léger. D'ailleurs, je ne doute pas que tu supportes et supporteras ce fardeau avec mesure et sagesse, comme tout le reste. Mais, quant à moi, comme je mettais sur le métier mon ouvrage sur la vieillesse, tu m'es apparu digne de ce présent dont nous pourrions faire tous deux usage. La rédaction de ce livre m'a été si agréable qu'elle a dissipé les multiples affres de la vieillesse. Plus encore, elle l'a rendue aussi agréable que douce. Jamais, donc, on ne chantera assez dignement les louanges de la philosophie, qui permet à son obligé de traverser les âges sans rencontrer de peine.

3. Mais nous avons déjà beaucoup parlé et parlerons encore souvent de ce sujet; passons sans plus tarder à ce livre sur la vieillesse, que nous t'avons destiné. Nous attribuons tout cet

3. Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus; hunc librum ad te de senectute misimus. Omnem autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristo Cius, (parum enim esset auctoritatis in fabula), sed M. Catoni seni, quo maiorem auctoritatem haberet oratio; apud quem Laelium et Scipionem facimus admirantis quod is tam facile senectutem ferat, eisque eum respondentem. Qui si eruditius uidebitur disputare quam consuevit ipse in suis libris, attribuito litteris Graecis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura? Iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.